

مزایای واکسن چینی

واکسن کرونا چینی اثر بخشی بالا و حمل آسان

دو تولید کننده پیشرو واکسن در چین از جمله شرکت خصوصی «سینوواک» و شرکت دولتی «سینوفارم» در آستانه ارائه و توزیع واکسن های خود در طول هفته های آینده هستند، واکسن هایی که نسبت به واکسن آمریکایی و اروپایی مزایای بهتری دارد و چین را در جایگاه اول واکسن در جهان قرار داده است

کشور های استفاده کننده از واکسن های چینی

- بحرین
- تایلند
- اندونزی
- امارات
- برزیل
- میانمار
- ترکیه
- پاکستان
- پرو
- عراق

یک میلیون دوز

خریداری واکسن چینی توسط
جمعیت هلال احمر ایران از چین

منبع: ایمننا

۱ واکسن سینوفارم

۸۶ درصد اثر بخشی

۹۹ درصد آنتی بادی خنثی کننده
۱۰۰ درصد جلوگیری از ابتلا به علائم وخیم

۲ واکسن سینوواک

۹۱,۲۵ درصد اثر بخشی

در کشور ترکیه تزریق شده و هیچ
گونه عوارض جانبی جدی نداشته

۳ دمای نگهداری واکسن ها

۲ الی ۸ درجه

بدون نیاز به سامانه زنجیره سرد
برای نقل و انتقال واکسن

۴ قیمت مناسب

واکسن ها با قیمت مناسب هستند و
برای کشورهای در حال توسعه رایگان

۵ موثر بر ویروس جدید

واکسن سینوواک

روی ۲۰ گونه ویروس کرونا که از آمریکا،
اروپا و کشورهای خاورمیانه جمع شده،
اثر بخش است

گزارش

«آرمان ملی» از تخریب های مکرر دولت با انگیزه های سیاسی روایت می کند:

گروکشی انتخاباتی به بهانه معیشت!

یعنی سعی دارند این مساله را طرح کنند و به آن دامن بزنند که مشکلات مملکت زیاد است و با یک روز و ۲ روز و سه هفته و یک ماه و ۲ ماه بیشتر و کمتر این مشکلات حل نمی شود. آنها به سبب برخی نارسایی ها در حوزه اقتصاد و معیشت مردم و متعاقب آن ریزش سرمایه اجتماعی، امروز خود را جریان سیاسی موفق و بلامنزاع کشور می دانند و از هم اکنون معتقدند با این رویه در هر انتخاباتی که شرکت کنند بی شک موفق خواهند شد. اگرچه آنها به خوبی می دانند که «اقتصاد» و «معیشت» همچنان اصلی ترین محور در انتخابات سال آینده خواهد بود اما نباید فراموش کنند که دامن زدن به این مساله مردم را ناامید می کند. بنابراین چنین اتفاقی یک واقعت تلخ است که باید به خوبی به آن آگاه باشند. آنها فقط و می توان گفت تنها دست بر روی معیشت گذاشته اند و در حال بهره گیری سیاسی از این مطالبه هستند. در هر حال اینگونه از تاثیر گذاری اقتصاد در انتخابات صحبت کردن باعث می شود که افرادی که در صحنه انتخابات حضور پیدا می کنند به خاطر سختی های اقتصادی مردم، حرف های پوپولیستی بزنند که خیلی با واقعیت منطبق نباشد یا شاید راهکارهایی ارائه کنند که راهکارهای مطلوبی برای اقتصاد کشور نباشد و با این حرف ها ممکن است فردی موفق به جلب نظر مردم شود و این خطری است که وجود دارد. به همین دلیل هم کاندیداها ممکن است شعارهایی مانند پرداخت مالیاتی پول به مردم، مطرح کنند. اینها انحرافات است که آرام آرام خودش را نشان می دهد.

محدودیت هایی که هیچ دولت دیگری در هیچ دوره ای در تاریخ معاصر ایران با آن مواجه نبوده است. البته اتفاق هایی که در سال های گذشته هم رخ داده در حوزه اقتصاد بی تاثیر نبوده که مهم ترین آن را باید بحران ناشی از شیوع ویروس کرونا در کشور دانست؛ یعنی دولت که از یک طرف با تحریم ها روبه رو بود و با بحرانی مواجه شد که برای چندین ماه تمام فعالیت های کشور را مختل کرد و این امر زمینه ساز شرایط ناگوار در حوزه اقتصاد شد که نمی توان آن را به گردن تیم روزهایی که منتهی به انتخابات است اگر عده ای هم نقد دارند می بایست منصفانه و دقیق انجام دهند و کارنامه دولت را در ظرف زمانی و مکانی خودش مورد بررسی قرار دهند، نه اینکه با مطامع سیاسی دست به تخریب بزنند که این تخریب می تواند خطرناک باشد. پس در روزهای منتهی به انتخابات ۱۴۰۰ که مشارکت و حضور حداکثری بسیار مهم است باید نوعی همکاری و همدلی در کشور ایجاد شود تا در وهله نخست وضعیت اقتصادی تا حدودی به سامان شود و برآیند آن اعتماد از دست رفته مردم نسبت به نه تنها دولت روحانی بلکه

را نیز مقصر وضعیت کنونی می دانند و به همین دلیل هم روی خوشی به مشارکت و حضور حداکثری نشان نمی دهند. دوم اینکه نوعی بی اعتمادی در میان مردم ایجاد می شود؛ یعنی مردم اینگونه برداشت می کنند که انتخابات پرورس های کاملاً برنامه ریزی شده است و اگر چه دولت وجود خارجی دارد اما عملاً کارایی ندارد و همه دولت ها از قبل تعیین شده هستند. بنابراین خطمشی عده ای مشخص و یک جهت کلان و ثابت داشته که آن مایوس کردن مردم از انتخاب دولتی است که هم اکنون بر سر کار است. آنها همواره بر طبل ناامیدی می کوبند و برآنند که هر گرفتاری داخلی و خارجی را به گونه ای و با شگرد خاص خودشان به گردن دولت بیندازند و اینگونه در جامعه القا کنند که همه گرفتاری ها به خصوص در حوزه اقتصادی ناشی از مدیریت ضعیف و ناکارآمد دولت است اما از حق نباید گذشت و باید جانب انصاف را رعایت کرد زیرا اگر بخواهیم کارنامه دولت را ارزیابی کنیم باید با نگاهی واقع بینانه و منصفانه عمل کرد آن را بررسی کنیم چرا که نمی توان تک عاملی به این بحث ورود پیدا کرد؛ یعنی همه چیز را به یک عامل خاص تقلیل داد و محدودیت ها را نادیده گرفت؛

آرمان ملی: مشارکت مردم در تصمیم گیری برای سر نوشت خود و اداره کشور برای بقای جمهوری است واجب است، مقدمه این واجب برگزاری انتخاباتی است که همه جریان های سیاسی امکان مشارکت در آن را داشته باشند تا مردم با سلیق سیاسی مختلف بتوانند در میان کاندیداهای حاضر در صحنه انتخابات، فرد یا افراد مورد نظر خود را انتخاب کنند. در شرایطی که در آستانه انتخابات ۱۴۰۰ قرار داریم و مهم ترین دغدغه می بایست مشارکت حداکثری باشد، عده ای بر آن هستند تا به هر نحوی که شده دولت حسن روحانی را دولتی ناکارآمد نشان دهند. آنها برای تخریب دولت، اینگونه می نویسند که چالش انتخابات ۱۴۰۰ چالش صداقت و عمل است. مردم دیگر به وعده های غیر قابل تحقق اعتماد نخواهند کرد. اینگونه ادبیاتی که متأسفانه در این روزها به وفور به چشم می خورد از ۲ جهت می تواند برای کل نظام جمهوری اسلامی خطرناک باشد؛ یکی اینکه به تخریب جایگاه «دولت» به عنوان نهاد دست می زند؛ یعنی مردم به این بسنده نمی کنند که این وضعیت موجود نتیجه چند ساله تحریم و شرایط است، بلکه تمام دولت های پیشین را هم در ایجاد این وضعیت مقصر می دانند و برایشان هم تفاوتی نمی کند که کدام دولت با چه اندیشه و رویکرد سیاسی سر کار بوده یا قرار است که بر سر کار بیاید و همه را با یک چوب می رانند. بنابراین اینگونه تخریب دولت به عنوان یک نهاد خطرناک است و نه تنها باعث نمی شود که مردم روی خوش به یک جریان خاص در انتخابات ۱۴۰۰ نشان دهند بلکه همه مسئولان